ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THẠCH HẠ

Số:  28   /UBND-TP
V/v thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2021

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hạ , ngày 08 tháng 3 năm 2021

Kính gửi:
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017, Công văn số 90/STP-PBGDPL của Sở Tư pháp; Công văn số 448/UBND-TPcủa UBND thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường của nhà nước và công tác pháp chế năm 2021, để tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường của nhà nước năm 2021 UBND xã yêu cầu các ban, ngành có liên quan thực hiện một số nội dung sau sau:

1. Tiếp tục tăng cường quán triệt, phổ biến và tổ chức thi hành hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm mục tiêu phòng ngừa phát sinh sai phạm trong thi hành công vụ, nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

2. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về bồi thường nhà nước do Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền khác tổ chức.

3. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo sự chủ động khi tham gia giải quyết yêu cầu bồi thường theo quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước nếu có vụ việc thực tế xảy ra thuộc phạm vi điều chỉnh của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017.

4. Tăng cường theo dõi, nắm bắt, đánh giá tình hình triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 để chuẩn bị phục vụ cho công tác sơ kết, tổng kết thực tiễn triển khai thi hành Luật.

5. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời chế độ báo cáo trong thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, đề nghị kịp thời thông tin đến UBND xã (qua công chức Tư pháp) để phối hợp giải quyết./.

	  Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT,TP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thế Kỷ